Secondo P. Minervini, Dizionario dei cognomi pugliesi 65, potrebbe 

essere la cognominizzazione soprannominale del nome spagnolo Ruà-

no, da 'rua', con 'a' prostetica, per indicare 'chi passeggia per la via'. 

ARUTA Aruta ha un grosso nucleo nel napoletano ad Arzano, Napoli, Casoria e 

Melito di Napoli, ed un ceppo a Palermo, potrebbe trattarsi di un ma-

tronimico della forma femminile del nome franco Arutius, di cui ab-

biamo un esempio in quest'atto di donazione all'Abbazia di Cluny 

dell'anno 871: "...Et in villa a La Valle, dono unum mansum ubi Udul-

bertus manet, cum omnibus appendiciis suis: [tali conditione ut si 

commutare voluerit uxor mea, pro illo det unum mansum qualem vo-

luerit de istis duobus, illum scilicet qui conjacet in villa Arfolia, ubi 

Arutius manet, cum omnibus appenditiis suis;] aut illum qui conjacet 

in villa Roca, cum omnibus appenditiis suis....". 

ARVATI Arvati, molto raro, è specifico di Mantova e dell'area che comprende il 

mantovano, come Bagnolo San Vito e Gazoldo degli Ippoliti, ed il vi-

cino veronese, dovrebbe derivare dal nome medioevale latino Arava-

tius o Arvatius, di origine gallica, ricordiamo con questo nome il Ve-

scovo di Utrecht all'epoca dell'unvasione della Gallia da parte degli 

Unni (450 circa), come leggiamo nella Historia Francorum: 

"...Cumque Wandali praeterissent a Galliis, nec multo post tempore 

Chuni Gallias ingredi disponebant. Quod cum beatus Arvatius episco-

pus Tungrorum civitatis audisset, Romam pergit ad limina sancti Petri 

apostoli. Ibique quotidianum jejunium et vigilias assidue faciens, in vi-

sione somni ab apostolo responsum accipiens decretum ab Altissimo 

Chunos ingredi Gallias, protinus ad civitatem suam rediit, praedicens 

ejus obitum, ut hoc malum non videret...." e nelle Historiae di Grego-

rius Turonensis: "...Igitur rumor erat, Chunos in Galliis velle prorum-

pere. Erat autem tunc temporis apud Tungrus oppidum Aravatius exi-

miae sanctitatis episcopus, qui vigiliis ac ieiuniis vacans, crebro lacri-

marum imbre perfusus, Domini misericordiam praecabatur, ne um-

quam gentem hanc incredulam sibique semper indignam in Galliis ve-

nire permitterit...", la diffusione di questo nome nell'area della Gallia 

settentrionale, dove si riscontra il culto di quel santo, fa ipotizzare una 

provenienza del capostipite da quelle zone. 

ARVIZZIGNO Arvizzigno è tipicamente pugliese, di Monopoli nel barese in particola-

re, si dovrebbe trattare dell'italianizzazione di una forma ipocoristica